

Offentliggjort d. 3. maj 2014

Hvordan er mulighederne for at ændre testamentet? ©

*Af advokat (L) Bodil Christiansen og
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen*

www.v.dk

Spørgsmål 1684

Jeg oprettede i 2005 et testamente. Nu vil jeg gerne have det ændret. Det er især delingen af arven, der ikke længere svarer til, hvad jeg ønsker.

Hvordan er mulighederne for at ændre testamentet? Da jeg oprettede testamentet, talte jeg med advokaten om, at testamentet kunne være uigenkaldeligt. Men der står ikke noget i testamentet om, at det ikke kan ændres. Jeg er single og har ikke børn, så som jeg har forstået det, er der ikke nogen, der skal have arv efter mig.

Spørgeren

Svar

Indledningsvist bemærkes, at når De ikke er gift og ikke har børn, er der ingen tvangsarvinger. De er derfor frit stillet med hensyn til, hvem der skal modtage arv efter Dem.

Et testamente kan som udgangspunkt frit ændres eller helt ophæves alt efter, hvad testator (opretteren af testamentet) ønsker. Og i mange tilfælde vil det relevant at ændre et testamente efter en kortere eller længere årrække i takt med, hvordan testators livssituation ændrer sig med tiden. Selv om testator forsøger at tage højde for forskellige, konkrete udviklingsforløb, viser erfaringerne, at virkeligheden i nogle tilfælde udvikler sig

Offentliggjort d. 3. maj 2014

helt anderledes, end hvad testator havde fantasi til at forestille sig, da testamentet blev oprettet.

Men testator kan vælge at forpligte sig til *ikke* at tilbagekalde et testamente. En sådan beslutning er imidlertid kun bindende ved den senere fordeling af arven efter testator, hvis:

- 1) Testator overfor arvingen har afgivet et gyldigt løfte om, at testator ikke vil ændre sit testamente, **og**
- 2) Testator i et gyldigt testamente har tilkendegivet, at testamentet ikke kan ændres.

Er disse to betingelser ikke opfyldt, står det som udgangspunkt en testator frit for at ændre sit testamente.

Dog gælder der bl.a. særlige regler om ændring af fælles testamenter, f.eks. testamenter oprettet af ægtefæller, hvor ægtefællerne begunstiger hinanden gensidigt.

— o —